ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 8/2021

CRIA  COMISSÃO  PARLAMENTAR  ESPECIAL  DE
ACOMPANHAMENTO,  FISCALIZAÇÃO  E  FOMENTO  DE
ESTUDOS  SOBRE  O  PROCESSO  DE  CASTRAÇÃO  DOS
ANIMAIS DE RUA NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ.

Art. 1º Fica criada a Comissão Especial de Acompanhamento, Fiscalização e Fomento de Estudos Sobre o Processo de
Castração dos Animais de Rua no Município de Itajaí.

Art.  2º  A  Comissão  de  que  trata  o  Art.  1º  será  composta  de  cinco  membros,  que  serão  nomeados  por  Ato  da
Presidência.

Art.  3°  A  Comissão  terá  o  prazo  de  60  (sessenta)  dias,  prorrogável  por  igual  período,  a  contar  da  data  de  sua
instalação, para análise, planejamento e conclusão dos trabalhos, com apresentação de relatório final à Mesa Diretora.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de Projeto de Resolução apresentado nos termos dos Artigos 79 e 80 do Regimento Interno da Câmara de
Vereadores de Itajaí – Resolução nº 564 de 18 de maio de 2015.

Tal solicitação é proveniente das Comunicações Internas 61 e 62/2021, da Vereadora Aline Aranha (DEM) dirigidas à
Presidência da Câmara de Vereadores de Itajaí e com despacho pela Unidade de Coordenação do Controle Interno
opinando pela legitimidade do pleito, com algumas orientações acerca do objeto especificado para a Comissão.

Salienta-se ainda que a CI 62/2021 tem a subscrição também dos vereadores Odivan Linhares (PSB), Bruno Alfredo
Laureano (MDB), Christiane Stuart (PSC) e Hilda Deola (PDT).

Desta  forma,  ante  a  importância  do  tema,  solicitação  do  número  expressivo  de  vereadores  e  respeitando  as
orientações do Controle Interno, apresenta-se o presente Projeto de Resolução.

Itajaí, 25 de Outubro de 2021.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE OUTUBRO DE 2021

19ª LEGISLATURA - MESA DIRETORA 2021-2022

Ver. Marcelo Werner
Presidente

Ver. Rubens Angioletti
Vice-Presidente

Ver. Odivan W. Linhares
Primeiro Secretário

Ver. Otto Luiz Quintino Jr.
Segundo Secretário